

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN DNSE****CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

Số: 02- GT/2023/CV-DNSE-TGĐ
V/v: Giải trình biến động LNST năm
2022 so với năm 2021

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc*Hà Nội, ngày 28 tháng 02 năm 2023*

Kính gửi:

- **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM**

Lời đầu tiên, Công ty Cổ phần Chứng khoán DNSE (sau đây gọi là “DNSE”) xin gửi lời chào trân trọng tới Quý cơ quan và lời cảm ơn sâu sắc vì sự hỗ trợ của Quý cơ quan với DNSE trong thời gian qua.

Theo quy định tại khoản 4 Điều 14 của Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, DNSE xin giải trình về biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của báo cáo năm 2022 với năm 2021 như sau:

Chỉ tiêu	Năm 2022 (triệu đồng)	Năm 2021 (triệu đồng)	Chênh lệch (triệu đồng)	Biến động (%)
Doanh thu hoạt động	452,088	180,691	271,397	150%
Chi phí hoạt động	304,562	100,603	203,959	203%
Doanh thu tài chính	4,781	773	4,008	518%
Chi phí tài chính	30,280	2,830	27,451	970%
Chi phí quản lý	37,072	14,862	22,210	149%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	77,763	54,470	23,293	43%

Nguyên nhân:

- Doanh thu hoạt động năm 2022 tăng 271,4 tỷ đồng tương ứng 150% so với kết quả năm 2021. Chủ yếu đến từ các khoản cho vay và phải thu tăng 180,9 tỷ đồng tương ứng tăng 423%, các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn tăng 92,7 tỷ đồng tăng 462%.
- Cùng chiều với doanh thu, chi phí hoạt động kinh doanh tăng hơn 203,9 tỷ tương ứng tăng 203% so với năm 2021. Trong đó chi phí dự phòng và đi vay tăng 571%, chênh lệch đánh giá lại TSTC tăng 222% so với năm 2021.



- Chi phí quản lý doanh nghiệp cũng tăng 22,2 tỷ tương ứng tăng 149% so với năm 2021.
- Do đó lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022 tăng hơn 23,3 tỷ, tương ứng tăng 43% so năm 2021.

Công ty Cổ phần Chứng khoán DNSE xin báo cáo để Quý cơ quan được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban TGD (để biết);
- Lưu HCNS.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Thanh Hoa

